議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

１ 日 時        平成３０年３月２２日（木）

   午後３時１８分～午後３時３１分

２ 場 所       議会運営委員会室

３ 出 席 委 員       ６名

   委 員 長 長 南 良 彦 副委員長 大久保主計

   委 員 菅 原 和 子 委 員 吉 田  良

   委 員 小野寺美穂 委 員 山田龍太郎

４ 委員外議員  ２名

   議 長 丹 野 政 喜 副 議 長 小 野 泰 弘

５ 欠 席 委 員       な  し

６ 事務局職員  事 務 局 長 小野寺  俊

   次 長 兼 庶 務 係 長 加 藤  勤

   議 事 調 査 係 長 髙 橋 一 暢

７ 協 議 事 項

 付 議 事 件

 （１）議会の運営に関する事項について

 ① 追加議案の取り扱いについて

   ② 常任委員会の閉会中における継続調査申し出について

 （２）議長の諮問に関する事項について

 ① 追加議案の取り扱いについて

 報 告 事 項

 （１）平成30年度会計予算案の審議結果について

1

     午後３時１８分 開会

○委員長（長南良彦） 出席委員は定足数に達しておりますので、委員会条例

第14条の規定により委員会は成立いたしました。

 ただいまから議会運営委員会を開催いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の委員会は、お手元に配付の委員会次第書のとおりであります。

 この際、諸般の報告をいたします。

 本日の協議に必要な資料の一切をお手元に配付しておきましたから、御了承

願います。

 これをもって諸般の報告を終わります。

 それでは、議事に入ります。

 まず、追加議案の取り扱いについてを議題といたします。

初めに、書記より説明をいたさせます。髙橋係長。

○書記（髙橋一暢） 初めに、次第書の１ページ、① 追加議案の件名につ

いて御説明いたします。

今回、21カ件の追加議案が提出されております。

内訳については、議案第42号から議案第56号までの名取市農業委員会委員

の任命について15カ件、工事請負契約の締結２カ件と変更１カ件、補正予算

３カ件となっております。

次に、② 取り扱い案について御説明いたします。あわせて、資料１の議

事日程第７号をごらんください。

初めに、ア 提案理由説明については、明日３月23日金曜日の日程第10

議案第10号 平成30年度名取市下水道事業等会計予算の採決の後、追加議案

21カ件を一括上程し、市長より提案理由の説明を受けます。

 次に、イ 審議日については、提案理由説明の後、直ちに議案番号順に審

議するものです。

 次に、ウ 審議方法については、まず、議案第42号から議案第56号までの

人事案件については、15カ件を一括議題として質疑を行います。その後、委

員会付託及び討論を省略し、それぞれについて無記名投票による採決を行う

ものです。

2

 次に、議案第57号から議案第59号までについては、それぞれの冒頭に担当

部長による補足説明を受け、質疑の後、委員会付託を省略し、討論、起立採

決を行うものです。

 次に、議案第60号から議案第62号までについては、質疑の後、委員会付託

を省略し、討論、起立採決を行うものです。

 追加議案の取り扱いについては以上です。

○委員長（長南良彦） ただいま、追加議案の取り扱いについて説明をいた

させましたが、御意見等がありましたら、お伺いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） お諮りいたします。

追加議案の取り扱いについては、原案のとおり決定することに、御異議あ

りませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） 御異議なしと認めます。

よって、追加議案の取り扱いについては原案のとおり決定いたしました。

次に、常任委員会の閉会中における継続調査申し出についてを議題といた

します。

初めに、書記より説明をいたさせます。髙橋係長。

○書記（髙橋一暢） 資料２をごらんください。

３月１日付で建設経済常任委員会委員長より、議長に対し、閉会中の継続

調査申出書が提出されております。

継続調査とする事件については、（１）復興公営住宅の進捗状況につい

て、及び（２）地元企業の育成についての２カ件であり、その理由は、今後

なお調査を要するためとのことです。

具体の調査活動については、議会基本条例第18条に規定されている関係団

体等懇談会を開催等であるとのことです。

次に、次第書２ページの中段をごらんください。

上程日及び採決方法（案）については、次第書２ページ中段に記載のとお

り、明日３月23日金曜日、議案第62号の採決後に上程し、簡易採決とするも

のです。

3

○委員長（長南良彦） ただいま、書記より説明いたさせましたが、御意見

等があればお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） お諮りいたします。常任委員会の閉会中における継

続調査申し出につきましては、原案のとおり決定することに御異議ありませ

んか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） 御異議なしと認めます。よって、常任委員会の閉会

中における継続調査申し出につきましては、そのように決定いたしました。

 次に、議員の派遣についてを議題といたします。初めに、書記より説明を

いたさせます。髙橋係長。

○書記（髙橋一暢） 資料３をごらんください。今回の派遣については２カ

件となっております。

まず、平成30年度亘理名取地区市町議会連絡協議会定例会です。

亘理名取地区市町議会連絡協議会の事業報告・収支決算等の審議のため派

遣するものです。場所は宮城県亘理町、期間は平成30年４月17日火曜日、派

遣議員は丹野政喜議長及び小野泰弘副議長の２名です。

次に、第70回東北市議会議長会定期総会です。

東北市議会議長会の会計決算、事業計画・会計予算、その他議案の審議等

のため派遣するものです。場所は山形県山形市、期間は平成30年４月19日木

曜日及び20日金曜日、派遣議員は丹野政喜議長及び小野泰弘副議長の２名で

す。

次に、次第書２ページの下段をごらんください。

上程日及び採決方法（案）については、明日３月23日金曜日、常任委員会

における閉会中の継続調査申し出についての採決後に上程し、簡易採決とす

るものです。

○委員長（長南良彦） ただいま、議員の派遣について、書記より説明をい

たさせましたが、御意見等がありましたらお願いいたします。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） お諮りいたします。議員の派遣については、原案の

4

とおり決定することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） 御異議なしと認めます。よって、議員の派遣ついて

はそのように決定いたしました。

 次に、報告事項といたしまして、平成30年度各会計予算案の審査結果につ

いて、書記より説明いたさせます。髙橋係長。

○書記（髙橋一暢） 次第書３ページをごらんください。

平成30年度当初予算関連議案については、先ほど財務常任委員会において

採決が行われ、議案第２号から議案第10号までの９カ件全てについて原案可

決すべきものとされたところです。

○委員長（長南良彦） ただいま、平成30年度各会計予算案の審査結果につ

いて説明いたさせましたが、確認したい事項等があれば、お願いいたしま

す。確認したい事項等はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○委員長（長南良彦） それでは、ただいま報告いたしました平成30年度各

会計予算案９カ件につきましては、定例会最終日となる３月23日に上程し、

御審議いただくこととなりますので、よろしくお願いいたします。

ここで、暫時休憩いたします。

     午後３時２７分 休憩

―――――――――――――――――――――――――――――――――――

     午後３時３１分 再開

○委員長（長南良彦） 再開いたします。

 以上で本日の議題は全て終了いたしました。

 これをもって議会運営委員会を終了いたします。

 大変御苦労さまでした。

     午後３時３１分 散会

平成３０年３月２２日

 議会運営委員会

  委員長 長 南 良 彦